
Trumpai apie Deksterių galvijų veislę 

 

Truputis istorijos: 1840 metais ponas Dexter iš Airijos pietvakarių sukryžminęs dvi 

vietines galvijų veisles išvedė  naują mažaūgių pieninių galvijų veislę. Pirmas  šios veislės 

aprašymas datuojamas 1845 metais.  1882 metais šios veislės galvijai buvo atvežti į Angliją ir 

Australiją. 1887 metais pirmą kartą šios veislės galvijai įrašyti į kilmės knygas Airijoje. 1905 

metais įkurta Deksterių galvijų asociacija.  

Tačiau apie 1960 metus šie maži tvirti galvijai jau buvo beišnykstantys ir iki šiol 

priskiriami prie retųjų veislių.  Apie 1970 metus deksterius imta auginti ne tiek pienui, bet labiau 

mėsai, nes šios veislės galvijų mėsa pasižymi ypatingu švelniu skoniu ir marmuringumu. 

Paplitimas. Šios veislės  galvijų daugiausia yra  auginama Jungtinėje Karalystėje, JAV, 

Kanadoje, Australijoje, Naujojoje Zelandijoje ir Pietų Afrikoje. Europoje daugiausia deksterių 

veisėjų yra  Skandinavijoje, Olandijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje. Į Lietuvą pirmosios šios veislės 

telyčaitės atvežtos 2017 metų pabaigoje. Šiuo metu Lietuvoje yra registruoti tik 9 Deksterių 

veislės galvijai.  

 Ypatumai. Deksterių veislės galvijai trumpaplaukiai, gali būti trijų spalvų: juodi, žali ir 

rusvi. Veršeliai gimsta 20 – 23 kg. Svorio. Suaugę 3 metų galvijai būna apie 95- 110 cm aukščio 

ir sveria apie 300 – 350 kg.  Nežiūrint mažo galvijų ūgio ir svorio, deksterių veislės karvės duoda 

iki 2500 kg, 4,3 proc. riebumo pieno per metus arba vidutiniškai 6 – 8 litrus per dieną.   

Deksteriai yra ilgaamžiai galvijai. Pasak įrašų Anglijos kilmės knygoje, viena karvė yra 

išgyvenusi 49 metus ir atsivedusi 29 veršelius. Dažniausiai veislinės karvės naudojamos veisimui  

iki 15 veršelių.  

Deksteriai nėra reiklūs pašarams ir laikymui. Geriausiai jaučiasi 0 – 20 laipsnių oro 

temperatūroje, tačiau jie jautrūs daug baltymų turinčiai jaunai žolei bei dobilams.  Nors šios 

veislės galvijai yra atsparūs ligoms, tačiau jiems kenkia šlapios ganyklos. Vokiečių literatūroje 

rašoma, kad iki šiol nėra registruotas nė vienas kempinligės atvejis tarp Deksterių veislės galvijų. 

  

 

 


